教 务 通 知
[bookmark: _Toc330509912]2018年第22号

[bookmark: _GoBack]关于预评估后教学工作再梳理的通知
根据3月23日预评估专家关于本科教学工作的反馈意见，结合我校实际情况和条件，按照“抓住重点、突出亮点”的原则，现就相关教学环节与教学档案材料的梳理工作提出如下要求和指导意见：
1、2017年人才培养方案目标修订
明确学院本科人才培养定位，定位级别可以选高素质复合应用型人才或高素质应用型人才。这两个级别属性在研究性、创新性、综合能力方面的体现是由高到低。
说明：教育部一度将本科人才培养分为拔尖创新型、复合型、应用型三个层次。拔尖创新型旨在培养高级研究者、行业领导、技术领先者、领袖人物，应用型则意在培养有实践能力、掌握实用技能的人才，复合型界于两者之间，培养既有一定创新研究能力，也兼具专业实践能力和重要技能的人才。目前关于复合型概念又进一步延伸出新内涵，按层次即有研究型与技能型复合的含义，也有一专多能含义，还延伸出知识复合、能力复合、思维复合等含义。
建议：专业性强、学科优势强的学院专业人才培养目标定位为高素质复合应用型人才，其复合性体现在学生培养的创新能力与专业应用能力的复合性上。
产业综合性强的专业也建议人才培养目标定位为高素质复合型人才，其复合性体现在一专多能、知识复合、综合应用能力复合上。
少数民族班级及学科条件偏弱的专业建议人才培养目标定位为高素质应用型人才。其培养重点在于专业综合应用能力培养。
修订工作要求：请在教务处返还的经统一排版的人才培养方案上修订，交回时间最晚在4月10前，教务处联系人：李波

2、实践教学支撑材料汇集
汇编本单位实践教学亮点材料，内容可包括近3-5年校内外实践教学情况简介或小结、照片、学生心得选编、企业或用人单位评价选编、联系企业清单、实习项目清单、企业导师名单、实验项目清单等，不限上述内容。要能体现专业实习综合性、复合性、有效性、扎实性、服务社会性或生产性等某一或某些特点。汇编可按年或班或企业或实习主题或实习安排方式汇集，字数页数不限，提倡精炼，各部分有画龙点晴的教学理念说明（说明相关安排的教学价值、学生成长价值、能力培养价值等）。
汇编装订格式建议为：封面（铜版纸，标题为**学院实践教学事例选编）、扉页（写编委或实践教学理念简介，也可以是本专业人才培养目标）、内容目录、正文、封底。
工作要求：4月30日前将汇编成册的实践教学亮点材料报教务处，教务处联系人：赵蓓、侯伟伟
3、做好教学准备与演练工作
各单位须对评估期间（5月14日-5月17日）所排课程（理论课和实验课）（见附件1）讲授内容开展不同形式的演练工作。
要求：评估期间有课的教师应提前准备好课堂教学内容，教学中应穿插专业实践案例、育人事例、启发性问题等能让学生明大德、立宏志、深思考的内容，尽可能地体现我校教学以学生成长为己任、以能力培养为目标、以学为主、产出导向的教学理念。
教学单位应提前对教师提出要求，并检查其准备情况。
教学单位应邀请教学能力强、经验丰富的教师，针对本单位专业教学情况对全院教师课堂教学管理与教学方法开展指导，真正实现以评促建。
说明：评估期间有些专家会采取在教室外巡回的方式听课，听课半天覆盖全教学楼，因此各单位要高度重视，保证师生以最好的状态和面貌迎接评估。
4、特殊材料准备
以下为我校各类专业荣誉和建设项目，请相关单位准备汇集这些专业建设情况，也为以后的专业审核评估奠定基础。
具体内容为整理当初项目立项、验收和总结材料，说明曾经的建设成果和现期的新发展，并将学院相关已成型的亮点材料汇编作为附件支撑材料，包括：各亮点项目简介和照片、优秀毕业生简介、学生创新创业事例简介、用人单位评价反馈事例、科研资助本科教学事例等，以及近五年教学成果清单、教研项目清单、学科竞赛获奖清单、学生发表论文清单、实习基地清单、创新创业项目清单、学生参加科研项目清单、与本科教学相关的企业合作项目清单等等。
新立项的可整理当初立项申请书材料，结合现期工作进展与近期建设计划归整材料，附件支撑材料与上同。
国家与自治区级专业建设项目一览表
	项目类别

专业
	专业
数量

	国家专业综合改革试点项目
	水利水电工程
	1

	国家级特色专业建设点
	草业科学、农学、动物科学、
种子科学与工程、水利水电工程、
农业资源与环境、园艺
	7

	国家卓越农林人才培养计划项目
	拔尖创新型人才
	草业科学
	3

	复合应用型人才
	动物科学、水利水电工程

	国家卓越工程师计划
	农业机械化及其自动化、计算机科学与技术（软件工程方向）
	2

	自治区重点专业建设项目
	特色品牌专业
	水利水电工程
	6

	战略新兴专业
	葡萄与葡萄酒工艺、物联网工程

	创新创业试点
专业
	国际经济与贸易、动物医学、
园艺

	自治区紧缺专业建设项目
	动物科学、水利水电工程、动物医学、食品科学与工程、种子科学与工程、农业水利工程、农业资源与环境、设施农业科学与工程、林学、机械设计制造及其自动化、农业机械化及其自动化
	11

以上材料由学院自行设计内容和组织材料，自行存放。
建议：所有教学单位基于目前已备好的支撑材料，参考上述专业材料要求提前汇集整理好学院整体支撑材料，提前汇编或临时根据专家兴趣点要求汇编装订。
5、教学档案材料再梳理
（1）梳理毕业论文题目目录。对因表达不准确，误导为重复论文题目的必须整改。自查2015-2017年度毕业论文题目重复情况，从目录上避免出现不是重复、误写成重复标题的情况。
（2）试卷分析表再整理。对预评估专家发现的写错内容、写错班级的表格必须整改，并查其他成绩分析表是否有类似情况。
6、理顺论文指导答辩与正式评估工作的协调关系，做好预案
正式评估恰逢毕业答辩阶段，请各教学单位根据专业情况、自身条件与本学期各项工作总体安排，尽量在不影响正常教学计划的基础上协调评估工作与答辩工作，做好本单位教师办公室秩序管理预案，避免因指导毕业论文在学院产生学生拥堵、混乱的情况。
临近教育部本科教学工作审核评估，希望各教学单位能克服种种困难，协调好各类工作，投入更多的精力和热情，一如既往地做好教书育人工作，切实将我校本科教学质量与人才培养水平提升一大步。

教务处
2018年3月28